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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống ma túy và mại dâm năm 2025 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2025, Ủy ban nhân dân phường xây 

dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy và mại dâm năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và Nhân dân về 

công tác phòng, chống ma túy, mại dâm. 

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm; nguồn cung, cầu; xây 

dựng môi trường an toàn, lành mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng bộ, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị. 

- Phân công rõ trách nhiệm; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra thường 

xuyên; sơ kết, tổng kết kịp thời. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

Tổ chức tuyên truyền tại tổ dân phố, trường học; phát tờ rơi, treo pa-nô, áp 

phích. 

Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt khu dân cư; vận động cơ sở kinh 

doanh ngành nghề có khả năng phát sinh tệ nạn ma tuý, mại dâm, ký cam kết 

không vi phạm. 

2. Kiểm tra, xử lý vi phạm 

Kiểm tra định kỳ và đột xuất cơ sở kinh doanh có điều kiện; phát hiện, triệt 

phá tụ điểm ma túy, mại dâm; xử lý nghiêm theo pháp luật. 

3. Quản lý đối tượng 

Lập hồ sơ quản lý 100% người sử dụng trái phép chất ma túy; thực hiện cai 

nghiện bắt buộc hoặc cai nghiện tại cộng đồng; nắm tình hình người sau cai, người 

bán dâm hoàn lương. 

4. Hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng 

Tư vấn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm; phấn đấu trên 70% đối tượng có 

nhu cầu được hỗ trợ tái hòa nhập. 
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5. Phối hợp liên ngành 

Duy trì phối hợp giữa các lực lượng; ứng dụng công nghệ thông tin trong 

tiếp nhận phản ánh, tố giác vi phạm. 

III. CHỈ TIÊU GIAO NĂM 2025 

- Tổ chức tối thiểu 12 buổi tuyên truyền về phòng, chống ma túy, phát hành 

tối thiểu 500 tờ rơi và treo 20 pa-nô tuyên truyền về tác hại của ma túy. Hệ thống 

truyền thanh của phường phát ít nhất 24 lượt thông tin tuyên truyền về công tác 

phòng, chống ma túy. 

- Phấn đấu cập nhật hồ sơ quản lý đối với 90% người nghiện và người sử 

dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn; thực hiện đầy đủ các biện pháp cai nghiện 

bắt buộc hoặc cai nghiện tại cộng đồng đối với 100% đối tượng đủ điều kiện. Tổ 

chức kiểm tra tối thiểu 04 lượt cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện liên 

quan đến phòng, chống ma túy. 

- Về công tác phòng, chống mại dâm, tổ chức ít nhất 09 buổi tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật; phấn đấu 80% cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm trên địa 

bàn ký cam kết không chứa chấp, môi giới mại dâm. Thực hiện ít nhất 02 cuộc 

kiểm tra liên ngành về phòng, chống mại dâm. 

- Phấn đấu hỗ trợ trên 80% nạn nhân bị mua bán, người bán dâm hoàn lương 

và người sau cai nghiện có nhu cầu, phấn đấu trên 70% số người thuộc nhóm này 

được giới thiệu học nghề hoặc việc làm, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng bền vững. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng, tổ chức và 

triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

và mại dâm; phối hợp với Công an phường và các đoàn thể trong việc kiểm tra, 

giám sát cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện; tổng hợp kết quả thực hiện, 

báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của UBND phường và cơ quan cấp trên. 

- Phối hợp của phòng Văn hóa – Xã hội và các đoàn thể tổ chức các buổi 

tuyên truyền. 

2. Công an phường  

Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong việc tổ 

chức kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về ma 

túy, mại dâm; lập hồ sơ quản lý đầy đủ, chính xác đối với người sử dụng trái phép 

chất ma túy và tổ chức thực hiện các biện pháp cai nghiện bắt buộc hoặc cai nghiện 

tại cộng đồng theo quy định; đồng thời phối hợp với các lực lượng, đoàn thể đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống 

tệ nạn xã hội. 

3. Văn phòng HĐND&UBND phường 



3 

 

Có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc phổ biến, giáo 

dục pháp luật; tham gia lập biên bản vi phạm hành chính, tư vấn pháp lý và thực 

hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của UBND phường. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Chịu trách nhiệm quản lý và giám sát việc sử dụng mặt bằng, công trình, 

cơ sở kinh doanh trên địa bàn, kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý các trường hợp 

lợi dụng địa điểm kinh doanh để hoạt động tệ nạn xã hội; tham gia các đoàn kiểm 

tra liên ngành theo kế hoạch. 

5. Trạm Y tế phường  

Có nhiệm vụ quản lý, theo dõi sức khỏe người nghiện và người sau cai 

nghiện; phối hợp thực hiện các biện pháp cai nghiện tại cộng đồng; tư vấn, hỗ trợ 

y tế, chăm sóc sức khỏe cho nạn nhân bị mua bán hoặc người bán dâm hoàn lương. 

6. Các trường học trên địa bàn 

 Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề nhằm trang bị kiến 

thức, kỹ năng phòng, chống ma túy và mại dâm cho học sinh; phối hợp với gia 

đình và chính quyền địa phương trong công tác quản lý, giáo dục học sinh. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính 

trị – xã hội phường 

 Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và mại dâm; giám 

sát việc thực hiện cam kết của các cơ sở kinh doanh; phối hợp với chính quyền và 

các lực lượng chức năng tham gia các hoạt động kiểm tra, hỗ trợ, giúp đỡ người 

sau cai nghiện, nạn nhân bị mua bán và người bán dâm hoàn lương tái hòa nhập 

cộng đồng. 

8. Tổ trưởng các tổ dân phố  

Có trách nhiệm giám sát, phát hiện và kịp thời báo cáo cho chính quyền địa 

phương các trường hợp nghi vấn liên quan đến ma túy, mại dâm; phối hợp tổ chức 

các buổi tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng khu dân cư 

văn hóa, an toàn, không có tệ nạn xã hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đoàn thể và tổ dân phố xây 

dựng kế hoạch chi tiết, triển khai đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, bảo 

đảm tiến độ và hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm; 

thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu. 

- Ủy ban nhân dân phường định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; 

kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích và chấn chỉnh 

những đơn vị, cá nhân thực hiện chưa nghiêm.  



4 

 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 

2025 và nguồn xã hội hóa hợp pháp. 

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Các bộ phận, đơn vị liên quan gửi báo cáo định kỳ và đột xuất về Ủy ban 

nhân dân phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội). 

- Báo cáo sơ kết giữa năm trước ngày 15/6/2025 và tổng kết năm trước ngày 

15/12/2025. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống ma túy và mại dâm năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân phường Thiên Hương. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị đoàn thể, tổ 

dân phố, trường học căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện 

đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- PCT Nguyễn Văn Năng; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các phòng, đơn vị, trường học; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, VH-XH (V.H.Dương). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Năng 
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